Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

XI priores dies complectens

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1863

Vita Ex Metaphraste, Auctore Anonymo Coætaneo, cum MS. Græco
biblioth. Vaticanæ collata.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72708](#)

munitatos, subdit: Hæc dicentes, descendenterunt. Iterumque Abbas Theodosius ad populum conversus, magna cum voce sic effatus est: Qui, inquit, quatuor Synoda non suscepit, sicut et quatuor Evangelia, sit anathema. His ita peractis, Dux multitudinem monachorum valde payescens fugit in Cesaream. Consul autem (*Zacharias, nepos Imperatoris*) multis juramentis se constringens ita ad venerandos Patres locutus est, dicens: Quia veni huc, non ut consentire Severo velim, sed ut vestram promereri possim societatem. Hoc dicta obtulit centum libras auri sanctæ Resurrectioni, sanctoque Calvariae centum, et sanctæ Crucis centum. Insuper autem et centum venerabili Theodosio, sanctoque Patri nostro Sabæ alias auri libras centum, ad distribuendum his qui per regionem erant monachis, dedit. Imperator autem Anastasius dum audisset quæ facta fuerant Hierosolymis, cogitavit et consilium inibi, ut Archiepiscopum Joannem, et Theodosium, Sabam exilio condemnaret.

27 *Demum utriusque amicitiam et monasteriorum propinquitatem indicant variis ab uno ad aliud transmissi monachi. Ita quidam, Jacobus nomine, ob sui ex praepostero zelo castrationem a Saba et monasterio expulsus, S. Theodosio intercedente receptus est, ad quem cum jussus fuisset descendere, eumque salutasset, pie obdormivit. Aphrodisium etiam quendam a S. Theodosio, quod mulum pugno intercesserat, expulsum, in monasterium suum excepti S. Sabas, eique concessit ante mortem descendere ad S. Theodosium, ut ab eo remissionem consequeretur. Ad hoc S. Sabas, cum ex suis monachis duos, qui in Turre monasteriorum ab Eudocio Imperatrice adficiata habitabant, in Nestorianam haeresim prolapsos intelligeret, eis locum in conventu S. Theodosii impetrat, et quem Turris curationi præficeret, Joannem Byzantium, moribus et doctrina excellentem.*

VITA EX METAPHRASTE,

AUCTORE ANONYMO COÆTANEO,
cum ms. Graeco biblioth. Vaticanæ collata.

CAPUT I.

S. Theodosii ortus, educatio, peregrinatio ad
S. Simeonem Stylitam.

Nomen Cœnobiarach,

Inter tempora quidem ver est jucundissimum, inter stellas autem sol est pulcherrimus: inter vitas autem optima quoque est vita magni Theodosii. Theodosii, inquam, qui nomen non solum esse nomen ostendit, sed id ad rerum perduxit veritatem; ut qui vere conspicunt sit hominibus Ζεῦ δόςτις, id est, dominum Dei, et universæ vite, quæ virtutis amore tenetur, exemplar commune: quia quidem de causa eum justius fuerit nuncupare Cœnobiarach, quam quod cœnobio-prefuerit. Nam hoc quidem est magis ejus proprium; alterum vero, multorum quoque aliorum: et hoc quidem ostendit imperi beatitudinem, sicut re vera fuit; alterum autem finem habet incertum, et nondum manifestum eventum. Is autem quisnam fuerit ab initio, et ex quibusnam ortus sit parentibus, et quemadmodum ad spiritualia aggressus sit certamina, prius oportet persequi: deinde vero dicere de ejus monasterio, quod ab omni lingua communiter decantatur, et de aliis rebus illius dicere pro viribus, nec aures gravando immoderata oratione, neque rursus nimia brevitate in iis que sunt opportuna, dando damnum egregiis animis.

2 Beatum Theodosium tulit quidam vicus, nomine a Magariassus, situs in regione Cappadocium: qui tunc quidem erat multis ignotus et obscurus; nunc autem fere omnibus propter ipsum cognitus. Oportebat enim eum esse potius causam splendoris patriæ et parentibus, quam illa vita Theodosii decus affirre et gloriam. Erant autem ei parentes et vero Dei cultu religiosi, moribusque pii et Deo grati: qui vel ex

ipsis nominibus bonam vitam et mores ingenuos optime significabant. Vocabatur enim pater quidem Proaeresius, Eulogia autem, quæ eum generat. Quæ quidem postea quoque vitam amplexa monasticam, ut quæ boni hujus instituti occasionem invenisset ex bona vita filii carissimi, eum patrem habuit spiritualem, cuius ipsa fuerat mater secundum carnem: pro carnali generationi recte accipiens spiritualem regenerationem. Et si difficile est filio, dignas gratias referre parentibus, qui ut sit sunt auctores; cur non hic quoque est superior, qui fuit causa matri, ut bene esset?

3 Ex his ergo ille ortus, generosa et beata planta, pie ac religiose nutritur et augetur, simul in corpore et spirituali ætate, et quomodo omnino oportebat eum, qui ex talibus quidem esset natus, et talis quoque esset evasurus. Cum autem eam jam attingeret ætatem, quæ providet et discernit, statim ostendit, ad quænam esset ejus propensus animus, non amans pecunias, non corpora, quæ quidem sunt exultationes et germina non generosæ et non recte eductæ juvenitis; tamquam equini pulli qui frano minime assuevit, et terra, cui non obtigere manus et labores agricolas: sed vita philosophica amorema parturiens, et loca sancta videre cupiens, in quibus omnium opifex et Deus, toti mundo salutares sustinuit passiones, has ipsas Christi utique reveritus passiones; si illas ipse tam parvi faceret, ut propter corporis laborem cedens otio ac socordia, ad sancta illa loca non veniret: præterea autem volens etiam accipere solitudinem, adjutricem egregiam ad philosophiam, et amplecti vitam plane solitariam et quietam. Non enim cupiebat nomen, quod eam, que est in rebus, mentitur veritatem. Quænam autem fuerit ei occasio hujus peregrinationis, vult jam persequi oratio.

4 Dexter erat ad divinas legendas Scripturas præclarus Theodosius, si nullus alius. Libenter enim audiabatur, non solum quod hac in re pulchre esset eruditus; sed etiam, quod acre injiceret omnibus desiderium, et ex morum moderatione et verecundia, qua nihil aliud magis decet juvenes. Propterea ergo ei mandatum fuerat, ut sacros libros legeret populo. Quos quidem concinne et diligenter legens, cum aliquando quidem Deum Abraham præcipientem audiaret, ut exiret e terra et cognitione; aliquando autem et patriæ derelictionem, et domus et parentum et fratum, quæ sit propter ipsum, ut sacra loquuntur Evangelia, iis qui sic fecerunt, esse causam vita æternæ; haec legens, et ea quæ sunt his similia, et in mentis sinus immittens, ita ut par erat, accendebatur animo, et sequendi Christum magno tenebatur desiderio, per viam angustam et asperam. Cumque has assidue versaret animo cogitationes, preces fundit, que vita pulcherrima fuere procœnum: Deduc me Domine, dicens, in via tua, et ambulabo in veritate tua. Deinde diligenter studio init viam, quæ ducit Hierosolyma, illo quidem tempore, quo b Marciānus Imperator erat in vita occidit; c Chalcedoniensis autem Synodus (eam autem esse quartam et sanctam cognoscimus) congregabatur aduersus d Nestorium et alios haereticos.

5 Cum autem jam venisset Antiochiam omni ex parte bonus Theodosius, non statuit oportere eam transire, nisi ad insignem e Simeonem, Simeonem, inquam, Stylitem, id est, in columna stantem, prius veniret, et ejus vultum contemplaretur, et sermones audiret, et ex his veluti viæ solarium caperet, orationisque et benedictionis ejus esset particeps, quæ simul et virtutis viam, quam habebat in animo, et eam, quæ cernebatur, levem facilemque redderet. Cum ad eum autem abiret, statim non contemnendum nec leve signum accipit illius apud Deum fiducia et familiaritatibus, priusquam ad sacram accederet columnam et vocem emitteret, ipse desuper illum audiens

AUCTORE
ANONYMO.
Mater eius
exempli fit
monacha.

*A puero qui-
bus deditus
fuerit.*

*Statuit visere
loca sancta.*

*Lectoris fun-
gitor officio.*

Genes. 12. 1.

Math. 19. 29.

*It Hierosolymam.
b
c
d*

*e
Simeonem
Stylitem in-
visit.*

*a
patria,
parentes.*

AUCTORE
ANONYMO.
Simeon illi
futura prædi-
cit.

diens clamantem, et ipsum nominatim vocantem. Vox autem ita habebat: Bene venisti homo Dei Theodosio. Ille autem obstupefactus, et ei genu inclinat, et vultum humi prostermit, gloriosiore appellatiōne specie humiliore respondens. Deinde ad ipsum laetus ascendit, cum ille jussisset, et amplectentem est complexus; hoc quoque magni faciens, membra attingere venerabilia, et illius complexum suscipiens tamquam divinum aliquod signaculum, confirmans ei gressus ad virtutem. Illi autem ei omnia divinissime praedixit, et qualemam sit hujus via finem inventurus, et cuianam sit gregi postea præfuturus, et quod multas pecudes ratione prædictas abrepturus sit a lupo, qui pereipitur intelligentia; et alia, que paulo post finem singula accepere, quae etiam per unumquodque tempus procedens dicit orato.

a In ms. exemplari Greco μεγάλης; alter Menaxa, Anthologion et Menologium, citata in prolegomenis n. 2, 3 et 15.

b Capit. Marciānū imperare an. Ch. 450, obiit exēcute Januarij anni 457.

c Capita est 8 Octob. absoluta post 13 sessiones 1 Noveb. ann. Christ. 431.

d Ita etiam Græcum ms. Nestorius, impropter. Damnati in ea sunt Eutyches Constantiopolitanus Archimandrita, qui naturarum in Christo discriberet tollerat, ejusque fautor Diocorus Patriarcha Alexandrinus. Nestorius vero sub Theodosio juniore ann. Chr. 431, in Synodo Ephesina Ecumenica 3 damnatus, quod Christum assereret dupliciti constare personam, ac B. Mariam hanc esse hereticam. e De eo fuse actum v. Januarii, ubi in vita ex Metaphrasie n. 39, hac eadem narrantur.

CAPUT VII. Hierosolymis habitatio. Seccessus.

Visitat re-
venerant san-
ctam civili-
tem.

a
Canobiticam
vitam ad tem-
pus prefert
solitarie.

His ergo adhuc magis animo confirmatus, cum preces admirabilis Simeonis tamquam duces quasdam et custodes acceperisset, alacrius quam prius iter persequebatur, et pervenit ad sanctam civitatem, cum a Juvenali tunc esset commissus Archiepiscopus Hierosolymorum. Cum autem totum illum divinum locum obiisset, et sancta sancta adorasset, apud se in animo versabat, quomodo inciperet philosophari, et utrum ex duobus vita institutis eligeret; idne, quod est plane solitarium, et quod non habet aliquam cum ullo consuetudinem; an quod agitur cum aliis piis, et qui eundem scopum persequuntur. Ceterum separatis silere, et quietem agere, non probavit in praesentia, id nequaquam tutum esse iudicans ei, qui nondum esset expertus per se luctari cum spiritibus nequitiae. Si enim ex iis qui in mundo militant, nemo, inquit, est tam invicta audacia, et tam insigni stultitia, ut si sit plane rufus et in re militari omnino inexercitatus, a linea in medios statim hostes irruat; quomodo ego, cui manus non sunt eruditæ ad prælium, nec digiti ad bellum, neque superna sum accinctus potentia; idque cum sit conflictus longe periculosior et incertior, adversus principatus, adversus potestates, adversus mundi principes tenebrarum hujus saeculi, adversus spiritualia nequitiae, possem in acie consistere? Restat ergo, ut postquam ego a sanctis Patribus didicero, qui se in his prius recte exercuerunt, et satis ab eis fuero institutus ad decertandum contra hostes, qui percipiuntur intelligentia, deinde in tempore percipiam fructus, qui colliguntur ex quiete et silentio.

7 Haec cum sapientissime cogitasset (erat enim ei inter alia perfecta quoque intelligentia) statim se convertit ad eos querendos, qui bonum cum labore meditantur: ut qui sciret, quod patiente tutius docetur et discitur. b Longino itaque beato semi, qui erat excellentissimus Patrum sui temporis, seipsum tradidit: undique cum eo et degit et habitat, illius moribus admodum delectatus, et ideo totus ei veluti inhærens, et ut dicam cum divino Davide, anima post eum agglutinatus. Nam cum quo quis versari delectatur, talis etiam esse creditur: et id pulchre dicitur ab antiquis. Admirabilis autem hic Longinus se in quadam domuncula e turris divini David (hoc enim perhibet longi temporis traditio) inlucose-

rat, et illuc dulce mel virtutis laboriose conficiebat.

8 Apud quem cum omnes sensus plus Theodosius, ita ut oportebat, exercuisset, et in iis quæ sunt expetenda et fugienda, discernendis summe elaborasset, in Veterem sedem (eum enim locum ita vocant: est autem in via publica, quæ tendit versus Bethlehem) commigrat, invitus quidem, sed cedens paternæ voluntati, cui potius quam sibi ipsi morem gerebat. Quænam autem fuit causa migrationis? Mulier quædam admodum pia et honesta, nomine Icelia, dives facultatis, sed virtute ditor. Ea cum aliquo quidem prius cohabitavit; postea autem Christi sit ministra propter pietatem. Etenim templum quoque quod illuc est, dicitur posuisse omnium Domine et Deiparum. Cum ea ergo tunc semi magnopere supplisset, ut in templo, quod ipsa condiderat, collocaret Theodosium; ille quidem pareat invitus: persuadet autem multo magis nolent Theodosio, ut admittat translationem. Cui enim jucundum erat simul habitate, consequens est, ut ei quoque molesta fuerit separatio: maxime cum B. Theodosius mallet parere, quam imperare, sicut declarabit oratio.

9 Cum itaque persuasus et translatus esset, et divinum illud templum habitasset, ejus deinde fama ad omnes pervadente (solet enim virtus non minus eum, qui eam possidet, conspicuum reddere, quam eum, qui eam fert, lucerna) non ferens illic versari diutius, transit in hunc sacrum montem et hanc d' speluncam: ex qua facit ille unam solam eam, quæ est ad Deum, transitionem, illic relicto corpore. Tribus autem de causis pie fit ejus in montem translatio. Primum quidem, ut præfecturam tamquam magnum aliquod onus ficeret, quam illi erant impositi Patres, vel potius ejus virtus eximia. Secundo, ut loci quoque translationem, ad excelsioris vitæ institutum translationem efficeret, soliditudinem ab hominum convictu secretam multiplices virtutis fructus producere arbitrans. Tertio autem, quod non a se, sed a Deo motus fuerit, ut isthic ei Christi phalanx ducenta committeretur, ubi tot militum, vel potius spirituum Procerum millia, erat communi Domino oblaturus. Sic ergo pia mente commotus, accedit ad verticem montis, et in hac spelunca perpetuo habitat, quæ etiam hucusque ejus sacræ dives est reliquias.

In ea olim 3 Reges perno-
ctasse perhi-
bentur.

10 Præterea autem multa ex iis, quæ olim quidem facta sunt, sita autem non sunt in divina Scriptura, sola scriptis non mandata traditio, efficit ut in hodiernum usque diem pro certis habeantur. Qualia sunt ea, quæ dicuntur de loco crani, quæ sunt, inquam, tractata a magno f Basilio. Ille enim dicit in quadam sua oratione, (oportet enim ea tamquam condimentum aliquod addere orationi) non scriptam nobis expones traditionem, Adam, inquit, primus noster parens in hoc, qui nunc dicitur crani, loco dicitur esse sepultus: ubi meus quoque Christus pro nobis crucem et mortem suscepit, propter eam, quæ verbis explicari non potest, benignitatem. Et haec quidem sic.

f Traditio de
loco sepulturæ
Adami.

b
Longino se
tradi in dis-
ciplinam in
Turre David.
1. Reg. 18. 1.

c

a

Migrat postu-
lante Icelia,
ad templum
Deiparum.

AUCTORE
ANONYMO.

a Juvenalis *Episcopus ordinatur mortuo Prahylio an. Chr. 429 interfuit Synodus Oecumenica Ephesina et Chalcedonensi : moritur an. 437.*

b Longinus quidam anno Christ. 469 a S. Euthymio praefectus monasterio inferiori non procul a Laura S. Euthymii; de quo in hujus, et S. Sabæ vitis agitur. Graci in Menzis xvii Novemb. referunt pium S. Longini obitum, quod forte de alterutro intelligendum.

c Eam exhibet Adrichomius in topographia et descriptione urbis Hierosolymitanæ. Willermus Tyrius lib. 9, de bello terræ sanctæ cap. 3, refert in arce et turri Davidis omne urbis monumentum fuisse, cum a Christianis recuperetur.

d De hac spelunca et loco fuse actum in prologomenis, § 4.

e Eadem referuntur in Elogio Joannis Moschi supra relato in prologomenis. Didicent, inquit Baradius noster tomo 1, in comment. in Concordiam Evangelicam, speculum palatii antepone, cum Christum in spelunca natum conspexissent.

f Basilius in cap. 3 Eccl. : Obtinuit fama quædam in Ecclesia memoriam conservans, non quidem scripto proditam, quæ et tali est: quod prima utique Iudeæ hominem habebat incolam, nimis Adam, simul atque excidit delicias paradisi, in hac terra collocatum, ad mitigandam jacturam bonorum quibus fuerat exutus. Prima igitur etiam mortuum hominem excepti, qui et illic eam, cui addictus erat, sententiam condemnationis plene est executus. Itaque insolens esse ac novum videbatur illius etatis hominibus spectaculum, os capituli defluente carne nudum. At illi recundenter cranium, loco illi nomen indidere Κρανίον, id est, Calvarianum. Probabiliter ratione potius Noe ignorasse sepulchrum principis hujus, et mortalium omnium primigeni: siquidem hac de re fama a diluvio mox per orbem propagata est ab ipso, et dimanavit, eoque Dominus excusa origine humanae mortis, in loco qui Κρανίον dicitur, id est, Calvaria, passus est, ut quo in loco corrapi, sive mors hominum intium accepit, illic vita regni suum sumeret exordium; Huc Basilius. Idem sentunt Tertullianus, Cyprianus, Origenes, Epiphanius, Athanasius, Chrysostomus, Ambrosius, Augustinus, aliique, quos refert Satianus noster tomo 1 Annal. Eccl. veteris testamenti anno mundi 930, num. 7, et seqq.

CAPUT III.

Exercitatio virtutum in spelunca.

Sapiens autem Theodosius cum fuisset in hoc loco, et semper cuperet excelsiora, divino Apostolo sibi veluti exemplari proposito, evasit illius imitator, omnia quidem sacra amans mandata similiter, præcipue autem captus amore divinae dilectionis. Ejus enim suavi jaculo sic erat illius sauciata anima, et ita ejus insolubilibus adstringebatur vineulis, ut excellsum illud et divinum præceptum: Diliges Dominum Matth. 22. 37. Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, re ipsa ab eo impleretur: quod quidem non aliter fieri potuerit, nisi omnes naturales animæ facultates ad nihil aliud, quod adsit, contendant, nisi ad solum Creatoris desiderium. Has, inquam, intelligeres animæ operationes, ut musicæ peritus, plus Theodosius concinne et numerose movens ad ea, que oportet, et quando, et quantum oportet, et ut par est, unamquamque conjungens, omnium harmoniarum numerosissimam et jucundissimam efficit sua vita temperaturam; unum solum scopum sibi proponens, ut ex Deo a se omnia fierent, et nihil ab eo dissidenter et discreparent.

13 Quis enim in iis, que pro Deo suscipiuntur, periculis æque excelsi et fortis animi visus est atque ille, qui neque vicebat a minis potentiorum, neque illiciebat inducebatur blanditiis, quando deo fortasse, sed non ex Deo, erat quod jubebat? sed de ea re quidem differatur oratio. Quis autem ita novit discernere cordis cogitationes, et accurate eas examinare, et maligni nosse artes, a dextræ subreptentes, sicut ille? Quis sic animo moderari, spiritum conterere, omnem intelligentiam et altitudinem deprimere, quæ extollitur adversus Dei cognitionem? et ut breviter dicam, quomodo qui res illius imitetur, quas ne dignæ quidem laudare possit? jejuniū constantiam, vigilandi perseverantiam, orandi assiduitatem, pulchrum psalmiæ ordinem, oculorum in lachrymas innatam profusionem, ut prius spes esset sisti pennia fluviorum fluenta, quam fontes illius lacrymarum; per totas noctes stationem; occulta lora, quibus, eo quod in somnum diffueret et resolvéreret, cum inguiñis dolore suffulciebatur; humilitatem spiritus, mansuetudinem, animum ut plurimum cogita-

bundum et attentum, acre ingenium, et quod admidum facile recta ad celos usque volabat? Haec optare quidem possunt etiam alii; sunt autem ad imitandum omnino difficultia.

14 Quis ventri ita imperavit, aut eum abstinentias legibus magis habuit obedientem? Qui eo utebatur non secus ac ancilla, cibum sumente quando ipse juveret; sumente, inquam cibum, non quantum ipse vellet, sed quantum sufficeret ad continentum vinculum naturalis conjunctionis. Alimentum autem erat fructus palmæ, aut paucæ siliquæ, aut legumen aliquod aqua madefactum, aut etiam quæ ex agrestibus herbis erant esui aptæ. Quod si horum quoque, que dicta sunt, erat penuria propter summam solitudinis inopiam, ossa dactylorum madefacta, erant illi laetum et splendidum nutrimentum propter necessitatem, et famis scitum solatium. Perpetuis autem triginta annis panis nihil gustavit penitus. Sed etsi ita parco et stricte se gerebat in iis, que pertinebant ad usum corporis, non ita tamen se habebat in iis, quæ pertinebant ad animam: sed illam contraabundante et copiose noctu diuque alebat: ut qui in lege Domini quotidie meditaretur, et sacris oraculis quotidie rigaretur. Quo factum est, ut visus sit tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, et fructum dedit in tempore jucundissimum et copiosissimum. Atque corporis quidem in juventute ad libidines incitationem sic pulchre effecti conquiescere. Hanc autem abstinentiam legem non statuit simul abjicere cum flore juventutis, neque eam repulit tamquam adhuc inutilem et minime necessariam; sed conservavit usque ad profundissimam senectutem, augens, et non remittens: et non secus ac quemdam socium navigationis, qui una navigavit in hyeme et tempestate, multorumque laborum et aerumnarum fuit particeps; eum jam fuerit in portu, erubescens amandare.

a Grace τίχες εἰδήσατο τῷ πονηρῷ διὰ τῶν ἀξέσωτων κλεπτῶν, Lipomanus, maligni nosse artes, que suffurrantur per dexteræ.

CAPUT IV.

Accessus Discipulorum. Pius Basillii obitus.

A mplectebatur itaque labores, sicut alii voluptates: remissiones autem et delicias repellebat ut hostes, cum longa consuetudo ei talem impressisset habitum. His non secus ac stella jucundissima, splendidissime ac pulcherrime micans radiis, jam etiam procul apparebat. Nam civitatem quoque sitam supra montem, est celari difficile. Ergo nec latuit, etiam illud ipsum perpetuo fugeret. Cum non lateret autem, consentaneum erat omnino, ut boni et honesti studiosas animas ad se traheret, non secus ac magnes ferrum, aut potius ut bonus quasdam apes, jucundum illud mel virtutis. Ad illum itaque jam ventilabant quidam ex iis, qui erant amatores virtutis, et malebant cum eo incolere soliditatem, quam cum Imperatoribus præclaras civitates. Qui vim afferentes, vix quidem, sed tamen persuadent, ne sua solum consideraret, sed ea etiam, quæ sunt proximorum: et ejus, quæ est ex Deo, vitæ eum accipiunt veluti padotribam. Et tunc quidem sex vel septem numero erant chorus qui erat circa ipsum.

Conveniunt
ad illum di-
scipuli.

16 Cum autem sciret ille magnus, iis qui ex Deo vivere elegerint, nihil æque conducere ad parandum virtutem et ad partam conservandam, ac mortis memoriam, quæ etiam vera philosophia et dicitur et creditur; quid facit? Sepulchrum jam construere his suis jubet discipulis: simul quidem ut ejus esset monumentum finis, sicut etiam vocatur, et sic eos magis excitaret ad decentandum, et diligentius stimularet ad virtutem; et simul etiam et mortuos aciperet; quin etiam ille ex futuris aliquid prævidens et præsagiens; jam enim haec charismata et gradus attigerat, in luce gratiae lucem videns. Quid autem erat

Jubet eos sibi
sepulchrum
adficare.

Locus Calva-
riae unde di-
clus.

Amor ejus in
Deum.

Matth. 22. 37.

a Varia virtu-
tum exerci-
tia.

AUCTORE
ANONYMO.

erat quod præsagiebat, jam declarare aggreditur oratio. Paratum enim erat sepulchrum, et adstabat quidem ipse desuper; discipuli autem ipsum circumstebant. Ille autem acuto mentis oculo intuens id, quod erat eventurum, sic lepide dicit, eos adspiciens: Sepulchrum quidem est paratum, quisnam autem ex vobis est encænia ejus celebraturus? Et ille quidem sic, lepidæ et urbanæ orationi miscens seria: solebat enim ipse quoque inter alia tempus nosse, austerritatemque et tristitiam gratia moderata solvere.

17 Quidam autem Basilius, dignitate quidem Saccerdos, propter rerum autem bonarum desiderium, expressos aperte servans pater nos characteres; et eum qui ipsum genuerat spiritualiter, non minus referens similitudine virtutis, quam carnales patres ii qui ex illis nati sunt, et aliqui sciens quæstionem non frustra esse propositam a magistro, primus arriviens sermonem, erat prompto et alacri animo ad mortem eligendam, tamquam rem non repudiandam, sed valde uitel et conducibilem. Proutinus ergo genibus flexis, cum se humili proiecisset: Benedic mihi, inquit, Pater. Ego autem, inquit, hujus sepulchri primus celebrabo encænia. Hic ergo petiti, ille vero dedit. Et ipsum quidem habuit sepulchrum. Jubet autem Pater omnia ipsi fieri, quæ lex vult fieri mortuis; tertianas, inquam, et novenas, et consequenter etiam quadragenitas. Cum autem jam finem acciperent quadragenitas, (o quomodo explicaverit oratio id, quod est vale quidem verum, sed est valde creditu difficile, propterea quod modum experatur!) Basilius neque

Basilio vivo
fiunt tertianæ,
novenæ,
et quadra-
genæ, ut de-
functo:

Moritur is ab-
sque dolore:

mortuus 40
dies cum vi-
vis psallit,

Videl cum
Theodosius et
Aetio ostendit.

Joan. 11. 23. plius. Quamobrem id quod a Christo dictum fuit in Evangelio: Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet, ostendit id quod factum fuit, esse verissimum et fide dignissimum.

CAPUT V.

Annona ei divinitus submissa.

Hoc fuit primum testimonium virtutis Theodosii. Secundum autem mea jam vult persequi oratio, quod priori nullo modo est inferius. Dies erat festus, et festorum omnium primus et præcipuus, ipsum, inquam, Pascha, mei Christi, vel mea potius resurrectio et reformatio. Sacrae autem noctis aderat quidem vespera: iis autem, qui ad eum ventiabant, nihil erateorum, quæ sunt ad vescentum necessarias non panis, non oleum, non aliquid aliud erat ex iis, quæ sunt escuenta. Atque chorus quidem discipulorum ægre ferebat, ut est verisimile, qui jam erant numero duodecim: ægre ferebant autem non pro se tantum, sed quod cum jam non adesset panis, qui offerretur ad sacrificium, erat eis futurum Pascha absque sacrificio, et absque corpore Christi dies festus celebrandus. Circumstentes itaque adversus magistrum murmurabant, cum causam rationi consentaneam veluti ex re cepissent. Ille vero cum tantum dixisset, Parari oportet sacram mensam; reliquerum autem, inquit, nihil ulli cura sit. Nam qui olim tot Israelis millia in soliditate, deinde etiam non parvam multitudinem aluit ad satiationem, hic ipse nostri quoque curam gerit, nec est viribus imbecillior, nec ad providendum debilior. Hoc ille quidem dixit: sed quemadmodum ejus verba effectum sint quam primum consecuta, nec spe fraudaverint discipulos, jamjam dicet oratio.

20 Quomodo enim olim ovis in vepribus a Sabæ adfuit, Abrahæ parata ad holocaustum; ita etiam huic quoque Beato, sole jam terram relinquenti, accedit quidam par mulorum ducens, per quos afferebatur sarcina variorum alimentorum, convenientium hominibus, qui se exercent: et nec aberat quidem ipse sacrae mense, qui videtur et intelligentia percipitur, panis, sed erat una cum aliis. Propter quod magis lateti sunt Theodosii discipuli, Christi cultores. Et hoc quidem donum, fuit donum illius precum, quod non ex celo pluerat, ut prius manna; sed ex terra scaturierat nutibus cælestibus, et aluit non solum sensibiliter, sed etiam spiritualiter, quod ad panem quidem attinet, qui fuit oblatus sanctificationibus. Sic ergo cum simul terrestribus bonis et cælestibus se jucunda satiassent, qui apud ipsum erant, usque ad sanctam Pentecosten, paullatim discebant, qualis esset illorum Doctor. Et hoc quidem ita se habuit.

21 Quod autem consequitur, illius dico esse fraternum, et similis fidei et spei fœtum germanissimum. Vir quidam cuius erant magna opes, bonis autem operibus laudem assequi statuerat, suas facultates distribuebat in beneficitionibus, et pecunia maternam efficiebat animas salutarem. Is, inquam, cum omnibus aliis, et præcipue iis, qui vivebant ex Christo, et se a mundo removere, ad Deum autem prope accedere recte cogitabant, dextera apparuissest jucundissima, ut divina dicit Scriptura; aut rursus, ut cum Scriptura magis dicam, hortus ejus non conclusus, et fons conspicuus esset non signatus; solis Theodosii discipulis, per obliuionem aut ignorationem non impertit beneficentiam; aut forte etiam Deo in his Sanctum probante aut glorificante. Atque discipuli quidem accedentes, ei exhibebant molestiam, ut se et illos manifestos redderet divisor, et magno studio instabant: neque enim se habere, quo deinceps alantur, qui paucas quidem habebant silicas, et cum eæ nonnumquam deficerent, ea quæ restabant ossa coquabant, ut jam dictum est, et eis utebantur ad famis solatium. Sic ergo illi hominem, qui semper latere studuerat, manifestum fieri cogebant propter pusillum suum et abjectum animum: et eum, qui ad Deum oculos convertere consueverat, urgebant, ut turpiter

In Paschate
desunt panes
ad sacrifici-
cum, atque
alimenta:

a
insperato affe-
runtur
S. Theodosio.

In opiam suo-
rum viro lo-
cupleti et be-
neficio indi-
care renuit.
Cant. 4. 12.

Suos consola-
tur.

Jer. 31. 25.
Job. 38. 4.
Ps. 146. 9.

Quidam divi-
nitus mone-
tur, ut eis ali-
menta sub-
ministret.

turpiter manus porrigeret hominibus, relicta manu, quae est aperta, et implet omne animal benedictione, ut qui eam esse angustum vel parcam ac sordidam judicasset in praesentia. Atque illi quidem erant tristes. Is vero eos sensim admonens: Quis, aiebat, ex iis qui in Deo confisi sunt, omnino est derelictus? At quis, qui ipsum ad finem usque sustinuit, non accipit consolationem? Qui inebriat omnem sitientem animam. Haec nobiscum dicat divinus Hieremias: Et omnem esurientem implet animam. Qui preparat corvis cibum, et pullis corvorut; ut Job quoque et divinum David introducam simul loquentes. Cognoscamus quantum interest inter humanum studium et divinam providentiam, quae pertingit usque ad extrema: et sciemos, quemadmodum iis etiam, quapropter Christum lubenter reliquimus, divina rursus providentia abunde et copiose fruimur.

22 Hec dixit, et paulo post apparuit quidam, duicens animal onustum. Ibat autem non ad magni Theodosii monasterium; sed scopus quidem erat ei id transire, onus autem in aliquo alio loco deponere. Postquam vero fuit jam prope monasterium, vel invitum virum sistit jumentum: cumque ei flagello multas plagas incenteret, illud erat immobile, non secus eis si esset saxum. Cum homo ergo recte existimasset id non fieri sine Dei numine, mox converso ordine, animali utebar tamquam duce, et laxato freno ei permittebat ire, quo eum ferret impetus. Cum homo sic fecisset, animal confessum nusquam quidem alio, sed perinde ac si aliquis frenum, cum a nemine videri posset, traheret et dirigeret, rectavat ad monasterium. Quo cum vir esset ingressus, et inopiam, qua eos urgebat maxima, didicisset, et Dei providentiae arcanum esset admiratus, quemadmodum scilicet effecisset, ut inopie molestia eis esset occasio coronarum, et ut ipse eam solveret molestiam; et quod ea de cause non parebat animal, eum divina vocante providentia ad alendas animas, quae Deo quidem ministrabant, ministrantis autem corporis laborabant imbecillitate. Haec cum ille didicisset, duplum prelubuit ejus eleemosyna, quam primus divisor dederat. De cetero ergo ejus discipuli cessantes exhibere molestiam, etesse pusillo et abjecto animo, studebant potius eum imitari, beatumque eum ducebant propter firmam spem et fidem in Deum. Sed haec quidem hucusque.

a In Hebreo legitur Gen. 22, 13, detentus aries cornibus suis in Sabach, quod lxx, et Theodotion ut proprium retinuerunt: κριτής εἰς ταπείλους ἐν ποτῷ ταράχῃ. Significant autem Sabach, Hebreos perplexitatem, cuiusmodi est illa, quæ in condensis veribus certius, a radice sabach, impleri, intricare, ut optime in vulgata editione: Vidi arietem inter verpes herentem cornibus.

CAPUT VI.

Extruitur monasterium.

Augetur nu-
merus disci-
pulorum.

Quoniam autem ei quotidie accedebant discipuli fontes enim illius gratiarum vocabant bonas et virtutis studiosas animas; cervas rationis compotes dixerit aliquis, aquas amantes spirituales) aliique plurimi accesserunt, et non pauci ex iis, quorum magna erat auctoritas et opes. Et iam magnus quidem erat numerus discipulorum: spelunca autem exigua, et plane minor, quam ut eos posset capere; ipsi autem accedentes solicitabant, ut excitaret monasterium, et ampliorem eis faceret caulam ovium spiritualium, dicentes, nihil oportere eum curare sumptus faciendo ad aedificationem. Nam et sumptu, aiebant, qui ad eam sufficit, manus, et manu nobis animus largior. Sie cum majori gregi cogeretur praesesse vere bonus pastor, dici non potest quantis jactaretur curis, et quam variis distraheret cogitationibus. Quando enim ad bonum quietis et silentii respiciebat, et ad puram et tranquillam mentem, ab hac cara quiete tamquam a matre se avelli dolebat. Quando autem considerabat, curam esse gerendam eorum qui venitabant, et non oportere sibi soli vivere, sed multo

AUCTORE
ANONYMO.

Divinum nu-
tum in dubiis
exquirit, et
sequitur.

Orat sibi divi-
nitus mon-
strari adfir-
candi mona-
sterii locum.

a
b
Carbores
sponte accen-
duntur.

c
Edificat mo-
nasterium
amplicissi-
mum.

AUCTORE
ANONYMO.

cinas, quae communi fraternitati omnia præbent citra laborem, et ab externis, quæ eos avellant, curis liberant.

a Ms. Græcum Κοντιζ.

b Lacus Asphaltitis, id est bituminis, vulgo mare mortuum dicitur, postversas ibidem Sodomam, Gomorrah, aliasque urbes.

c Cathisma appellatur in vita S. Sabæ, vide prolegom.

CAPUT VII.
*Benignitas in pauperes, ægros, hospites,
divinitus remunerata.*

Varix hospitiū mansio-
nes.

Theodosii be-
nignitas in
pauperes;

in ægrotos.

Alii cum ini-
tantur.

Nemo inde re-
pellitur.

Jam vero habitationum varietas et diversitas quemnam oculum quidem non movet ad contemplandum? Quamnam autem non linguam ad laudandum? Quam enim omnino animam, aut quod corpus eorum, qui diversantur, non curat? Hæc est monachorum, illa eorum qui promiscue vitam agunt; alii egenorum, alia eorum, qui alias peregrinantur. Et ut in summa dicam, unicuique eorum, qui accedunt, et locus quo excipiuntur, et modus quo carentur, alius alii est attributus. Unum est, quod ex æquo omnibus exhibetur, nempe summa hospitii hilaritas et benignitas. Ceterum pauperum quidem magnam curam gerebat Theodosius: quorum ille egestatem vincens suppeditatione, eam rursus habebat voluntate inferiorem: quomodo etiam voluntatem semper victimam a liberalitate et munificentia spiritus, ut paulo post ostendetur. Hoc autem est ipsius rebus consentaneum et valde consequens. Si enim ipse cum esset homo, studebat hominum egenitum superare cupiditates voluntatis magnitudine: quomodo non humana rursus voluntas superanda erat ab opibus divinis et benignitate?

28 Cum autem in omnes, qui egestate premebantur, ita esset misericors, ejus magis augebatur misericordia in eos, in quibus rursus erat malum gravius, et cum egestate erat præterea morbus, aut membrorum mutilatio excrucians, eaque sacra, quod est gravissimum. Ea ratione erat etiam oculus quidem cœcorum, pes vero claudorum, indumentum autem nudorum, eorum, qui tecto carebant, tegumentum, ægrotorum medieus, largitor, administer, famulus; omnibus omnia factus propter excellentem benignitatem; sanguinem abluens, vulnera mundans, labra admoveans labris eorum, quorum erat caro multa, et ita eos sapienter consolans, et persuadens, ut moderate ferrent calamitatem, cum scirent eos, qui sapiant, non modo ipsos non aversari, sed eos potius beatos ducere et amplecti. Non autem se superbe et inhumane gerens, ut complures, quos cum oportet miserando fratres, Dei sibi conciliare benignitatem et clementiam, illi (o inhumanitatem) adeo sunt elati et sublimis animi, aut (ut verius dicam) nimis sui amantes, et tam pusilli et abjecti animi, ut non solum eos non admittant, sed eos etiam videre non inducant in animum: perinde ac si nolint meminisse neque omnino scire, quod ipsis quoque sunt carnes subiectæ talibus affectionibus. Sed non sic hic Beatus, sed fuit magno (sicut diximus) et generoso animo. Et sunt hujus quidem multi oculi testes: maxime autem ex iis, qui hoc ministerium una cum eo obibant: qui cum primo hanc insignem benignitatem et commiserationem similiter atque alii aversebantur, illius deinde egregiam reveritatem moderationem, persuasi fuerunt recte sapere, et juxta imbecillitatem humanam et humilitatem.

29 Quamobrem si quis eum dixerit communem portum, et communem medicinæ officinam, communem domum, commune penitum, recte dixerit et congruerit veritatem, ægrotantium, esurientium, algementium, peregrinantium. Eorum enim omnium, quam par erat, curam gerebat. Qui autem contemeretur aut despiceretur, propterea, quod esset vilis et humilius, si quæsivisset, illic invenisset neminem: sed propter hoc ipsum, quod esset, inquam, vilis et minimus, majorem consequeretur curationem; quoniam

Christus quoque est inter minimos, et quæ sunt illorum, aperte sibi tribuit. Quare eorum qui expellerentur, nulla illic habebatur ratio. Nullus despiciens, nullusque indigens reputabatur commiseratione. Quod quidem patrum quoque nonnullis non est admodum facile servare in filios. Sed aliis quidem vestes quoque dabantur, quibus iis erat opus: omnibus similiiter dabantur alimenta. Atque meminerunt quidem, qui ad hæc ministrabant, se uno die plusquam centum mensas parasse. Et humanus quidem misericordia fons erat hujusmodi, et tam abunde scatiriens. Dei autem fons qualis? Numquid est manifestum, quod multis atque adeo infinitis partibus supererat? Nunc autem declarabit oratio, quibusnam indicis, et finem imponet ei, quod est pollicita.

30 Castigabat aliquando terram Deus, castigabat autem fame: erat autem non brevis aliqua fames, neque in hos quidem dominabatur, in alios vero non; sed ex æquo omnes invaserat flagellum. Cum sic autem affligerentur homines, ut eorum, que scelerate fecerant, poenas darent (malorum enim studiorum hæc esse fructum, dicit divinus Micheas) et adasset dies festus Palmarum, quo pauperum et agrestium multitudine, festi accepta occasione, in eum locum convenerat jam hoc quidem pro more facientes, sed tunc magis a fame jussi. Qui itaque ad parandum prandium inserviebant, ad tantam caligantes multitudinem, conabantur quibusdam libris et trutinis alimentum distribuere, ut hac accurata subtilique ratione et paritate posset pluribus alimentum sufficere. Pondus autem eis ad libram, ut dixerit quispiam utens lingua Romanorum, redibat. Accedens autem Magnus ille Theodosius, cum id quod flebat, visu apprehendisset, et a magna multitudine vim afferri januis, et idem quod Job didicisset sentire et dicere: Foris non diversabut hospes, et patebat ostium omni viatori; jubet portas aperiri, et permittere, ut omnes volentes possent ingredi: et hominibus mensas consuetas apponere, quos difficile erat vel numerare, non solum eoscibo satiare. Quicunque ergo ei erant inservituri, quando ad solam tantummodo adspiciebant multitudinem, non credebant: tantum abest, ut aliquid facerent, propterea quod modum jussio exuperabat. Postquam autem adspexerunt ad virtutem et gratiam ejus, qui jubebat, ab humanis destiterunt, et altius adspexerunt, et portas statim aperuerunt, et lubenter admiserunt eos qui veniebant: et deinde etiam parandis mensis dabant operam, et hilariter ea etiam apponebant, quæ habebant. Quid ergo Deus admirabilis? Rursus quoque sufficit ad paucis alendam magnam multitudinem, sicut etiam prius quinque panibus quinque millia. Simil ergo eorum impleti sunt ventres, et arcæ panaria ostendebantur plena panibus: et illi quidem existimabant fore, ut omnia deficerent: eæ vero erant plenæ, et plura tenebant quam præbierant, et per orationem veluti ad replentes ventres pauperum plurimum fructum produxerant. Sic pro ejus proposito Deus ipsum est remunatus, et pro ejus beneficentia in pauperes, non solum abunde desuper plenus propter ejus munificam voluntatem; sed etiam efficiens, ut vir ille in admiratione haberetur et celebraretur, propterea quod sit minime falsum promissum. Promisit enim eos glorificare,

Mich. 6. 13.

Job. 31. 17
et 18.
Famis tem-
pore omnes
pauperes ad-
mittit.

Multiplicatur
divinitus an-
nona.

Festum S. Ma-
rix celeberr-
mum.

1. Reg. 2. 30.

qui eum sciunt glorificare per opera.

31 Post hoc autem aliud quoque dicatur, quod

Iterum annona divinitus augetur.

rat; tantum abest, ut haberent quod satis esset ad eos alendos, nisi in singulis mensis oportet unum panem apponere. Qui autem arcas panarias ante impleverat Dominus, (larga et copiosa dextera, qua aperitur et nutrit, quicquid ab ipsa est creatum) is tunc quoque mensas implevit, vel ut potius dicam, ventres: adeo ut cum innumerabilis ille hominum conventus fuisset plenus ad satietatem, tot essent sporta reliquiarum, ut ipsi quoque, qui accubuerant, multa domum tulerint, et iis qui serviebant, ex iis sint opiparae postea mensae apposita.

32 Videntur autem haec esse difficultia non solum ad imitandum, sed etiam ad laudandum, et ad recte explicandum oratione. Quis enim adhuc videns Aegyptios confluentes ad magni Theodosii monasterium, non existimaverit vel puto esse tanta multitudini defectos ad solum potum? Illi autem ita ad satietatem fruuntur appositi, ut iis etiam, qui post ipsos veniebant, sufficiente que remanserant, ad secundum convivium. Quis ergo videns, quae in hodiernum usque diem fluit in solitudine, non statim est habitus fide dignum testimonium, quod qui per Moysen in solitudine mirabile prius pluit Hebreis nutrimentum, hic ipse nunc quoque per Theodosium (etenim in Christo vivere creditur) hoc quoque magnum et divinum efficit, et tot viris nutrimentum copiose suppeditat? Propterea ergo multis quoque videbis ad hunc locum festinantes, hunc ipsum revera esse illum existimantes, propter quem Servator et quinque prius panes benedixit, et tot hominum milia aliut ad satietatem. Sed haec quidem ita se habent. Nobis autem redeundum est ad ea, quae consequuntur.

CAPUT VIII.

Varia valetudinaria extracta. Energumeni liberati.

Quoniam enim praecipuum indicium caritatis in proximum, est cura quae geritur aegrotorum; quae etiam maxime novit purgare patibilem nostrae anime facultatem: quoniam non sufficit ad perfectionem, fratrem nutritre esurientem, et potum dare sitienti, eumque qui est hospes et nudus, in domum introducere et vestire; sed oportet præterea ejus etiam cum mutuo quodam sensu misereri, ut non sit solummodo bonum, sed etiam bene fiat, ex animæ scilicet affectione: ut non manu solum, verum etiam anima ostendat misericordiam. Qualis autem illi esset in ea re, iam vult declarare oratio. Cum tres domos adficasset, unam quidem iis, qui propter Christum erant sejuncti, et toti mundo crucifixi, tribuit ad curam corporis in infirmitibus. Deinde duas permisit iis, qui in mundo vivebant et versabantur: et ex iis ipsis unam quidem iis, qui erant insigniores et honestiores; alteram vero iis, qui erant viliores et pauperiores, et qui opus habebant alterius auxilio. Quinetiam suis monachis, quorum propter senium et labores longæ exercitationis soluta erat vis membrorum, (Oportebat enim ne hoc quidem effugere Theodosii sollicitudinem) iis cum in loco separato aptum extruxisset gerontocomion, id eis permisit ad re-creationem diuturnæ afflictionis, tamquam bonis viatoribus, longa via et aspera defessis, accommodatum diversorium. Præterea autem aliud quoque ab eo constructum est nosocomium, nempe ad opera commiserationis vere misericorde et clemente anima: quod etiam erat donum mulieris vere honeste moribusque pie et religiosis: quae quidem ejus admirans bonitatem, domumque et seipsam cum filiis ei largitur mundo quidem renuntians, Deo autem totam seipsam permittens, et volens ut sui filii sub illo viventerent.

Pia opera sibi adsorbentes monachi, tra-

34 Quinetiam, quod majus est signum clementiae et benignitatis, quicumque in montibus et speluncis degere quidem propter Christum, sed non ex Chri-

sto, elegerant, inconsiderato et non stabili calore secuti exercitationem, et humanæ quidem imbecillitatis, et Christi verborum, quod absque illo nihil possumus facere, oblii; innani fastu et vana persuasi arrogantia, et que recte gesserant miseri sibi adscribentes (o mea mala! o grandem insolentiam, vel potius amentiam! Quid enim boni fecerit humana natura, tuo o Salvator, nudata auxilio? qui me doces per linguam Prophetæ dicentem: Remisi manus, et aruerunt, et facti sunt tamquam foenum siccum super tecta, tamquam gramen. Quid vero per haec significat? Quodammodo flore virtutis, quem qui tuam habent manum opem ferentem, amplexi sunt, deinde excicati defecta tua pinguedinum, dedecus deformitatis miserabiliter induerunt.) Qui ergo sic stulte senserant,

Isa. 37. 27.

juxta lxx.

AUCTORE
ANONYMO.
duntur sa-
tane.

Joan. 15. 5.

*Eos benigne
excipit Theo-
dosius.*

1. Cor. 3. 5.
et ideo traditi erant satanae ad interitum carnis, ut ait Paulus, ut salvis fiat spiritus; aut aliqui mente erant laeti et male affecti, et penas dederant in eo quod peccaverant; ut discerent cum in honore essent, effecti rationis compotes, intelligere ac noscere opinicem et auxiliatorem, et non esse ingratii in eum, qui eis dederat gratiam; ii experti sunt eum valde benignum, et paterner in ipsis se gerentem. Pro eis enim accedebatur, tamquam profiliis propriis, et alioqui benevoli in eos afficiebatur. Cumque eis constitueret locum quietum et tranquillum, permisit ut in eo agerent: ut esset ei quodammodo alterum monasterium, et ob multitudinem eorum, qui erant congregati, et ob ordinem ministerii, et ob statum eorum qui ministrabant, et ob sumptum eorum, quæ suppedabantur.

35 Magis ergo quam aliorum, homo Dei, sicut dimicimus, vinebatur ipsum commiseratione, et in eis recreandis magnam adhibebat curam et diligentiam, et eos consolabatur verbis aptis ad persuadendam toleriantiam. Nequaquam o filii, dicens, nequaquam resolvamini, et enervemini hac temporali afflictione. Neque hoc vobis videatur optandum, a Deo omnino non corrigi. In laboribus enim, inquit, et in flagellis castigare Hierusalem. Sic dicit Deus per Hieremiam:

Jerem. 6. 8.

Animia mea numquam a te deficiat. Castigat enim, Hec. 12. 6.
sed benigne: et castigat omnem filium, quem recipit, possunt discere ex divina scriptura, adeo ut disciplina ejus et castigatio non sit iræ, sed dilectionis, ad correctionem peccatorum, inducta proper benignitatem. Bonum est ergo, o fratres, et valde bonum, cum hic spiritualiter castigati fuerimus, illic Dominicæ plagas non experiri: et cum hic ad tempus afflicti fuerimus, quæ finem non habent tormenta effugere. Hic enim nihil pati, longe est gravius quam pati: et excedere e vita absque tentationibus, ut eujus non fuerit purgata materia peccatorum multis afflictionibus, quod est apertum indicium terribilium afflictionum, et nothorum potius, quam germanorum filiorum signum evidens. Quamquam ne illud quidem omnino conturbabit animum eorum qui sapiunt, si omnes divini dæmon evadit dominus. Nam datur quidem eis potestas ab eo, qui creavit, tamquam quibusdam punitoribus, (hei mihi!) ad castigationem filiorum qui declinarunt. Datur autem, quantum ille novit sufficere ad castigationem, non quantum ipsi volunt. Vix enim parcerent hominibus, qui ne brutis quidem pepercerebunt, ut sacra docent Evangelia. Conspiciamur ergo per hanc disciplinam sensum accipere eorum quae peccavimus, et non egere aliis plagiis gravioribus, quod incorrecti maneamus post plagam. Efficiamur probati per afflictionem. Quod contra nostram voluntatem est illatum, fiat etiam proprium voluntatis, in eo quod moderate feramus ea quæ contingunt: et gratias agamus ei, qui intulit disciplinam legibus benignitatis. Ipse percussit, et ipse nos sanabit. Et hoc habeo a Prophetis:

Matth. 8. 32.

Percutiet et alligabit, et non tardabit ad curationem. 36 Hæc dicens admirabilis Theodosius, omnibus quidem procurabat consolationem, et nonnullis etiam a

*Cur diabolus
sinatur possi-
dere homines?*

Osœc 6. 2.

*Quosdam libe-
rat Theodo-
sius.*

a

AUCTORE
ANONYMO.

a morbo liberationem : alios admonens, ut forti et magno animo ferrent eam calamitatem, et persuadens esse utilius eam tolerare, quam ab ea liberari. Hac ratione plurimum studii ponebat Theodosius, non ut eos, qui male habebant, liberaret ab eo, quod erat eis molestum; sed ut potius eis persuaderet, ut ea forti et magno animo ferrent.

CAPUT IX.

Varia templo extorta. Exercitatio monachorum.

Sed enim quomodo aliorum illius bonorum epulis auditores excipiunt? Quid enim, perinde ac si desint res preclare ab eo gestae, excoxitabimus, quemadmodum possimus immorari in oratione? Quis enim cum eas, quae hic fiunt, audierit hymnias, non demulcetur quidem auribus, latetur autem animo, corde autem vehementer exilit, prompte et alaci animo labra moveret ad laudandum eum qui fecit, quod diversis quidem linguis, una autem mente et sententia canantur pie et religiose? Quomodo enim in lyra, ea que fit vicissim pulsatione, contemporatur vocum diversitas numero admirabilis; ita etiam hic quoque diversis linguis, quidam varius et valde concinus cantant hymnus. Hic etiam vir sapiens, sicut olim Beseleel divini architecto tabernacula sapientissime et pulcherrime dispensata et administrat in hoc sancto monasterio, et a quatuor aedes intra id aedificat. Ex quibus unam quidem dimisit iis, qui lingua Graeca utuntur; in qua et ipse et aliorum quoque Patrum chorus hymnum canebat. In secunda autem genus *b* Bessorum sua voce communi Domino fundebat preces. Tertiam autem sortita fuit gens *c* Armeniorum: in qua quidem ipsi quoque lingua patria Deo hymnos emittebant. Ultimam autem et quartam seorsum ab aliis *d*, qui vexabantur a daemone: qui cum erant aliqui furiosi et emotae mentis, ut ante meminimus, cum ipsi ad se reversi erant compositae mentis, cum iis, qui eis ministrabant, in ea preces emittebant Altissimo.

38 Ita ab eis peragebatur *d* hymnodia regula, quae (ut dictum est) septies in die offerebatur Deo universorum. Sed haec quidem alio tempore. Nam quando oportebat veneranda participare Sacramenta, lex erat apud eos pulchre admodum constituta, ut usque ad divinitus inspirata Evangelia unusquisque in sua ecclesia simul et lingua, divinam audiret vocem; postea autem omnes congregarentur in una, exceptis daemoniacis; in magna scilicet Gracorum ecclesia. Quod quidem in hodiernum usque diem faciunt: et illie sunt particeps sanctificatorum.

39 Et quid opus est omnia recensere, illius, inquam, sacri pastoris et gregis; et utrum eorum magis admiretur quis virtutem, an multitudinem? Nam quos tota sua vita partiri spiritualiter, patre autem nutrit, et deinde etiam ad Deum emisit, cum pulchre suam vitam finissent, fuerunt numero sexenti et nonaginta tres. Quos autem *e* Praefectus, qui post illum successit monasterio, fuerunt plusquam quadringentum, paterna virtutis apertum servantes characterem, filii patrem amantes, et filii qui insigniter amabantur a patre. Causa autem amoris, qui erat in utrisque, erat non natura, quae est res laude carens et mercede; sed bona voluntas et bonum animi institutum, amans id quod bonum est et honestum, et ideo laudem omnino meretur. Et possem quidem dicere cum magna voluptate, quot Pastores, quot *f* Episcopos protulerit ejus educatio, et quot ex ejus oibus fuerunt pastores aliorum, et praefuerunt saecris *g* monasteriis, non ipsi amantes imperium, sed potius judicati digni qui imperarent, et digni quibus crederetur prefectura animarum: et quot solitariae vixerunt, propter quietis ac silentii desiderium, et cupiditatem majorum certaminum: quorum nonnullis

producta fuit exercitatio usque ad octoginta annos, et eis annorum multitudo congregavit multitudinem dicitiarum spiritualium. Per quae omnia cognosceretur et praedicabatur Theodosius, et ei aureum conservabatur genus, quod honore, inquam, antecellit: per quae ei implebantur fructus et manipuli, et merces augebatur. De unoquoque ergo eorum libenter meminisset oratio, nisi produceretur ad immoderationem. Oportet ergo paucis dicere, nullum fuisse relictum locum, qui non commodi et utilitatis aliquid ex eo sit consecutus.

40 Postquam ergo hujus viri divini fama per universum orbem terrae jam pervasisset, et virtutis studiosas ad se attraxisset animas; multi quidem ex militibus, bella multum valere juventes, referabantur in numerum ejus phalangis: multi autem ex iis quoque, qui valebant dignitate, et honores fuerant consecuti, haec non secus atque somnia despicientes, aut potius ut alias Sirenes, que demulcent ad eorum, qui eas attendunt, exitum, dimittentes, toto pede ad ipsum contendebant, propter Christum ignominiam, veram esse gloriam et ipso etiam regno meliorem credentes. Multi autem ex iis quoque, qui erant insignes eruditio, libros quibus adhuc erabant, tamquam aliquibus uberibus aut fontibus, vel tamquam jucundissimas voluptates, vel tamquam pulcherrima spectacula despiciantes, maluerunt attingere institutiones elementorum vite, quae ex Christo agitur: reliquiasque plausibus et laudibus civilibus, humane sapientiae pretulerunt eam, quae est propter Christum, stultitiam. Quibus admodum apte usus fuit hic bonus pastor, imbecillioribus quidem labores allevans, augens autem robustioribus; adeo ut neque imbecillitas opprimeretur immoderatione, neque vires insolecerent si non comprimerentur; erga omnes seipsum varians et mutans spirituali sapientia: non virga castigans, sed sermone instituens, sermone sale condito, et qui animam penetrabat, ac pervadebat usque ad profundum motum mentis, ut qui vim haberet ex ipsa operum fiducia. Ea ratione et consolans, erat multis terribilis; et increpans, desiderabilis, et jueundus in omnibus.

a *a Recessisse S. Theodosium ad partem Laure Occidentalis, ibidemque extraxisse monasterium, refertur in vita S. Saba, quo de hac ampliatione intelligenda esse diximus in prolegomenis.*
b *b Bessi, seu Besse, populi Borealis sunt. Meministi eorum S. Paulinus Episcopus Nolarus in poemate de reditu S. Nicete in Baciam, quod vii Januaril deditum, ubi num. 22 haec canit:*

*Nam simul terris animisque duri,
Et sua Bessi nive duriores,
Nunc oves facti, due te gregantur
Pacis in aulam.*

c *c Ovidio etiam Danubii accolae habentur, et Getis vicini, ita lib. 3, Tristium Eleg. 3.*

d *d Saurotame cingunt fera gens, Bessique Getaque.
An haec eorum lingua fuit fortassis, quae hoc avo Slavonica dicitur, et late per Septentrionem in officio Ecclesiastico usurpat?*

e *e De lingua Armenica quedam habet Athanastius Kircherus nota in Prodromo Copto.*

f *f Antiquus horarum canonicularum usus.*

g *g Hic est Sophronius ille, cuius legatus Resychius hujus monasterii Presbyter pro eo interfuit Synodo Constantinopolitanaz sub Menna. De utroque actum in Prolegom. Sub hoc Sophronius aut non multo post, haec historiam S. Theodosii descripsit ex subiecta laude subditorum putamus.*

f *f Et huius Julianus Episcopus Bostrensis, de quo infra num. 71, et supra in prolegom. Ita tempore Joannis Moschi Theodosius quidam creatus Episcopus Capitoliadis, de quo in Prato spirituali cap. 109. Tres Episcopi mortales Theodosio aduerterunt num. 84.*

g *g Prverat cum S. Saba, ex commissione Salustii Episcopi Hierosolymitanus, reliquis circumcircaria monasteriis. Vide prolegomena § 3.*

CAPUT X.

Sacrae ejus lectiones et exhortationes.

Quis ita fuit, et cum multis conversans, utilissimus, et ad sensus colligendos, et ad efficiendum ut intro converterentur, apfissimus? adeo, ut is in majori esset tranquillitate in mediis tumultibus, quam ii, qui sunt in soliditudine; et idem simul esset et cum multitudine, et separatus; et illud quidem alii, hoc vero

a Adficat in suo canobio 4 ecclesias.

a

b

c

d

In una carum omnes communicant.

e
Multi ejus discipuli monasteriis et Ecclesias praefecti.

f

g

Multi eum sequuntur illustres docti, etc.

Eius in illis instituendis prudenter.

Lectio sacra
Scripturæ
assidua.

Senex per fa-
mulum officia
Ecclesiastica
dirigit.

Nervose suos
adhortatur.

Jerem. 1. 9.

Cerebro legit
constitutiones
monasticas
S. Basillii.

Exhortatio-
nes ad Fra-
tres.

verosimiliter afferret utilitatem, vel suam potius per utrumque; siquidem juvare proximum, est aperte juvare seipsum. Quod autem et permansit cum eo toto vita sua tempore, et est veluti necessarium aliquid et semper consequens, erat divinorum lectio eloquorum: quam non tempus, non morbus, non senium, non aliquid aliud ex iis, quæ accidunt, interrupit. Quin etiam cum jam esset imbecillus, et jam ad extremam venisset senectutem, nec de cetero posset amplius progredi, liber erat in manibus, et vincebantur labores a laboribus; a meditationis, inquam, laboribus labores senectutis et imbecillitatis. Ad quos cum dies non sufficeret, illius lucem lucerna supplebat in noctibus.

42 Quoniam autem cum esset homo, oportebat eum esse multis defessum et exhaustum laboribus, non poterat quidem noctu una esse cum Fratribus canentibus, et admovere quæ oportebat: ministro autem tamquam lingua utens, qui ei fundebat aquam manibus, per eum significabat Fratribus, et quisnam esset canticum incepturnum, et quisnam facturus lectionem sedentibus, et quis chorum ducturus. Hæc autem faciebat his dubibus de causis, et sibi quidem providens, ut assidue vigilaret, et illis, ut regulam spiritualis officii servarent citra ullam reprehensionem. Sed noctu hæc quidem illi magno erant precepta Ecclesiastica; interdui autem ad eum accedentes, qui erant ex spiritu ei geniti filii, eum seorsum interrogabant propter cogitationem, quæ eis afferebat molestiam. Aperte autem ea suadebat, quæ pertinebant ad eorum utilitatem, non sermone solum docens, sed etiam vita ea quæ dicebantur confirmans.

43 Quo quidem tempore erat, quod fiebat, non procœl a miraculo. Nam vir ille, qui externam ne gustaverat quidem sapientiam, et in libris gentilium ne linguam quidem exercuerat, tanta verborum copia faciebat admonitiones, ut nullus eorum, qui in his libris consenserant, et arte dicendi linguam satis aceruerat, facile possent cum eo contendere. Docebat itaque non ex humana sapientia, sed ex gratia boni spiritus (qui ad eum veluti dixerat: Ecce dedi verba mea in os tuum, sicut olim Hieremia sapienti) ex seipso quidem multa dicens, eaque elegancia, multa autem etiam ex dictis Apostolicis. Maxime autem cerebro recordans salutarium constitutionem et sermonum, qui instruunt ad exercitationem, Magni, inquam, Basilii, cuius etiam vitam imitans, et ejus orationis magno captus amore, studiebat animam quidem illius moribus, linguam autem ejus ornare eloquentia. Certe per ipsum quoque proferebat ea, quæ sunt rerum illius pulcherrima, meditando assumens, et conservans memoria, quæ possent prompti animi studium injicere vel socordioribus. Bonum autem fuerit illorum ipsorum quoque meminisse verborum, quæ memoria tenere curæ erat Theodosio.

44 Rogo, Fratres, per caritatem Domini nostri Jesu Christi, qui dedit seipsum pro peccatis nostris, aggrediamur aliquando curam gerere nostrarum amarum: dolore afficiamur ob vanitatem vite nostræ præterita: decertemus pro futuris ad gloriam Dei et filii sui. Ne remaneamus in hac socordia et molilitate, præsens quidem semper otium admittentes, in crastinum autem diem et perendinum, principium operum differentes: ne si comprehensi fuerimus ab eo, qui nostras animas decipit, nequaquam instructi operibus, excludamur a thalamo gaudii: frustra autem et incassum defleamus, despectui male habituvit vite tempus lugentes, tunc quando nihil juvabit eos, qui agent penitentiam. Nunc est tempus acceptabile, nunc est dies salutis. Hoc est tempus penitentiae, illud remunerationis. Hoc est tempus operandi, illud vero dandæ mercedis. Hoc est tolerantiae, illud consolationis. Nunc Deus est adjutor